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1470-001 Comment noted.

1470-002 Comment noted.

1470-003 and -004  Comment noted.

1470-001

1470-002
1470-003

1470-004

1471-001 Comments noted.

1471-001
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1472-001 Comments noted.

1472-002 Comments noted.
1472-001

1472-002

1473-001
1473-002
1473-003
1473-004

1473-001 Comments noted.

1473-002 and -003  Comments noted.

1473-004 Comments noted.
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1474-001 Comments noted.

1474-002 Comments noted.

1474-003, -004, -005, and -006  1474-011 and -012  BPA will
compensate landowners fair market value for the land rights
needed for the Kangley-Echo Lake Transmission Line Project.
We apologize for the disruption that this project has caused to
other landowners impacted by the proposed project.

1474-007 and -008  Comments noted.

1474-009 and -010  Comments noted.

1474-011 and -012  Although a serious problem, transmission line
vandalism costs are tolerable over the life expectancy of the
transmission line.  Natural caused damage from wind, ice,
snow, landslides and lightning strikes is typically more
significant than man-caused vandalism.  Still, vandalism is
a matter that BPA takes seriously and addresses directly and
proactively.  BPA has been closely monitoring trends in
transmission line vandalism since 1988.  Over that period of
time, system-wide transmission line vandalism has averaged
approximately $500,000 per year.  This is the direct cost of
replacing/repairing damaged equipment and does not include
the economic losses to customers inconvenienced by loss of
power, or the losses to BPA from foregone power sales
revenues resulting from service interruptions.  In 1994, BPA
established a toll-free nationwide hotline for citizens and
ratepayers to report any incidents of malicious vandalism,
illegal dumping, theft or threats impacting BPA property and
assets, and BPA personnel.  Rewards of up to $25,000 are
offered for information leading to the arrest and conviction of
any person committing criminal act against the power system.
The program has helped to reduce transmission line
vandalism by more than 80 percent.

Comment noted.

1474-001

1 4 7 4 - 0 0 2
1 4 7 4 - 0 0 3
1 4 7 4 - 0 0 4
1 4 7 4 - 0 0 5

1474-006

1474-007

1474-008

1474-009

1474-010

1474-011
1474-012
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1475-001 Comments noted.

1475-002 and -003  Comments noted.

1475-004 and -005  Comments noted.

1475-006 Comments noted.

1475-002

1475-001

1475-003

1475-004

1475-005

1475-006
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1476-001 and -002  Comments noted.

1476-003 and -004  Comments noted.
1476-005  Comments noted.

1476-002

1476-001

1476-003

1476-005
1476-004
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1477-001 and -002  Comments noted.

1477-003 and -004  Trees are a valuable resource irrespective of where
they would be located.  BPA would minimize clearing for the
project to the maximum extent possible.

1477-005  Comments noted.

1477-006  Comments noted.

1477-007 and -008  Comments noted.

1477-009 and -010  Comments noted.

1477-011 and -012  Comments noted.

1477-013 BPA’s environmental analysis on the proposed project addresses
impacts on the human environment, which includes both the
social as well as the natural environment.  BPA does not rate
wildlife habitat inside the CRW more important than habitat for
wildlife and humans outside the CRW.

1477-014 Comment noted.

1477-015, -016, and -017  Comment noted.

1477-001
1477-002
1477-003
1477-004

1477-005

1477-006

1477-007

1477-008

1477-009
1477-010

1477-011
1477-012
1477-013

1477-014

1477-015
1477-016
1477-017
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1478-001 and -002  Comment noted.

1478-003 Comment noted.

1478-004 Comment noted.

1478-005 Comment noted.

1478-001
1478-002

1478-003

1478-004

1478-005
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1479-001 Comment noted.

1479-002 Comment noted.

1479-003 Comment noted.

1479-004 Comment noted.

1479-001

1479-002
1479-003

1479-004
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1481-001 See response to Comments 1421-038-004, 1421-038-005 and
1421-038-006.

1481-002 See response to Comments 1421-032-003 and 1421-032-004.

1481-003 We are being consistent in our numbers.  We also assume a
worst case scenario concerning the filtration plant and would
purchase an insurance package for that risk.  The cost of the
insurance policy is included in the cost of the preferred plan,
Alternative 1.

1481-004 See response to Comments 1421-038-004, 1421-038-005
and 1421-038-006.

BPA believes it has followed the required NEPA procedures.
In response to public comments, we prepared a SDEIS to
consider additional alternatives not considered in the DEIS.  In
the SDEIS, we considered a reasonable array of non-
transmission alternatives.

1481-005 Double-circuit construction on the entire project will not
meet the purpose and need.  See response to Comment
1421-039-001 and Section 2.3.8 of the SDEIS.

1481-006 BPA has undergone formal consultation with the USFWS.  We
also conducted focused surveys for spotted owls last year, and
are conducting them again this year.  Thus far, no spotted owls
have been detected in the action area.  The USFWS has
determined that this project does not jeopardize the
continued existence of spotted owls, and that the take
attributed to this project is minimal.  Our proposed mitigation
would ensure that more potential owl habitat is protected if
the project is built, compared to the No Action Alternative.

1481-001

1481-002

1481-003

1481-004
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1481-005

1481-006

1481-007

1481-008

1481-009

1481-010

1481-011

1481-012

1481-013

1481-007 BPA is in the process of finalizing a Memorandum of
Agreement with Seattle that contains a description of the
mitigation we have agreed to provide for this project.  This is a
legally binding document.

1481-008 The  MOA prohibits BPA from building new rights-of-way
within the CRW.  However, BPA has retained the right to make
improvements (e.g., upgrades) within the proposed right-of-
way for this project.

1481-009 BPA will maintain the roads in the CRW that it uses in good
working order.  However, the CRW contains hundreds of
miles of roads that were built to log timber and for other
purposes, and are unrelated to any of BPA’s projects.
Therefore, BPA does not believe it is our responsibility to
remediate or restore impacts created by others.  However, in
one instance, BPA has agreed to abandon 0.6 mile of BPA road.

1481-010 Concerning the acquisition of lands outside the CRW, please
see response to Comments 1415-003, -004, and -005.

1481-011 Currently there is no water filtration plant on the Cedar River
water supply, so replacement is not possible.  BPA would
purchase an insurance policy to cover the cost of a filtration
plant in case a filtration plant would need to be constructed
due to impacts from this project.  It is unlikely that this would
occur because of impacts from this project.

1481-012 See response to Comment 1481-007.  See response to
Comment 1481-007.

1481-013 See response to Comment 1421-038-001.
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1482-001

1482-001 and -002  BPA determines the height of its transmission lines by
maintaining a safe clearance between the phase conductors
and ground and other points such as other power lines,
communication lines and roads.  Raising lines is not
economical and can cause safety problems for air traffic.
Additionally, there are visual impacts that have to be
considered.  Right-of-way widths are determined by
calculating how much the conductor swings and keeping a
safe horizontal clearance to objects not on right-of-way such
as buildings.  Raising the line would not necessarily reduce the
right-of-way width needed.

See also response to Comment 340-002.

1482-003 and -004  There will be some increase to the amount of roads
due to the very short new “spur” roads needed to get to
individual tower sites.  Other new road segments are needed
to bypass wetlands that existing road segments go through.
BPA is in discussions with Seattle concerning the potential of
closing more roads within the CRW.  Concerning Seattle’s
electric rates, BPA’s study of non-transmission options
indicates those options at best would delay the need for this
project by only two to three years making these non-
transmission options not viable.

1482-002

1482-003

1482-004
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1483-001

1483-002

1483-003

1483-001 and -002  The BPA as specified under the EPA rules pertaining to
stormwater discharges into surface water bodies (40 CFR 122-
124), shall obtain an NPDES permit for construction activities,
including clearing, grading, and excavation, that disturbs one or
more acres of land.  Under Section 402 of the Clean Water Act,
federal facilities (or projects) are subject to these permitting
requirements, administration of this program has been
delegated to the State, however, for federal projects, EPA
administers this program.  BPA as a federal agency, will obtain a
general NPDES permit from EPA Region 10.  BPA will prepare a
project specific Storm Water Pollution Prevention (SWPP) plan.
This plan helps ensure that erosion control measures would be
implemented and maintained during construction.  It also
addresses best management practices for stabilization,
stormwater management, water quality monitoring, and other
control measures.  Additionally the SWPP plan contains a site-
specific Spill Prevention, Control and Countermeasures (SPCC)
Plan, that covers the project scope of work (including
equipment, materials, and activities).  Refer to Comment Letter
#394 - Appendix A. Section 1.1.1.4 Storage, Assembly, and
Refueling Areas, and 4.5.2.1.

1483-003 Please also see response to Comments 1420-001 and -002.
A new transmission line does benefit the general public
including those property owners who are directly impacted.
The cost of a new power line are added to the cost of
electricity people throughout the region buy.  As the cost of
the project goes up, so do the rates people pay for their
electricity.  BPA seeks the least cost alternative that has the least
overall impacts.  BPA has determined Alternative 1 through the
CRW is its preferred route as having the least overall
environmental impacts and the least overall cost.
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1484-001

1484-002

1484-003

1484-004

1484-005

1484-006

1484-007

1484-008
1484-009
1484-010
1484-011
1484-012

1484-013

1484-014

1484-001 and -002  Comment noted.

1484-003 and -004  In actuality, the maintenance costs, based on present
worth, are not a large cost contributor for comparison
analysis.  The CRW does provide protection for the
transmission lines, but the special care BPA maintenance
crews will need to take to preserve/enhance wildlife habitat
and to protect water quality in the Cedar River and Rock
Creek more than make up for any savings BPA would see as a
result of security within the CRW.

1484-005 and -006  The increased costs for going through the CRW are
based on mitigation for removing timber covered by Seattle’s
HCP and for mitigation for potential impacts to Seattle’s
drinking water source.  BPA has included mitigation measures
for the other routes based on the type of potential impacts
they would have to wildlife habitat and other resources.

1484-007 Please see response to Comments 1420-001 and -002.

1484-008 and -009  The SDEIS provides general socio-economic impacts
of the proposed transmission line for all route alternatives.
Please refer to Section 4.11.2.5, Community Values and
Concerns, Property Value Impact.  If the Record of Decision
identifies that the construction alternative has been selected
along a specific route, then specific appraisals will be
prepared for the land rights needed.

1484-010, -011, and -012  See response to Comments 1484-008 and
-009.

1484-013  BPA staff appraisers are not required to be state certified.
However, all BPA staff appraisers have chosen to be state
certified.  BPA appraisers follow the Uniform Standards of
Professional Appraisal Practices and follow all applicable
federal guidelines.  Also see response to Comment 1429-021-
001.  If BPA needs to acquire land rights across your property,
and you disagree with BPA’s opinion of fair market value, BPA
would be willing to review any additional market data that
you may have, or review recent appraisals of your property.
You may also choose to use the condemnation process, and
have the courts establish Just Compensation for your property.

1484-014 Comment noted.
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1485-001

1485-001 Comment noted.

1485-002 BPA has considered other alternatives.  See Chapter 2 of the
SDEIS.

1485-003 and -004  NMFS has concurred with BPA’s analysis that the
proposed action “may affect, but not likely to adversely affect”
Puget Sound salmon.  See Appendix U of the SDEIS.

1485-005 Please see response to Comments 1415-003, -004, and -005.

1486-006 Please see response to Comments 1415-003, -004, and -005.

1485-007 BPA would be replacing two structures on the existing line
with double-circuit structures at the Cedar River crossing due
to potential but unlikely impacts to Seattle’s unfiltered
drinking water and to fish and wildlife.  The cost of this
double-circuit option is over $2 million for construction and
material costs and an unknown amount for the loss to utilities
while the existing line is out of service for at least three weeks
during the summer.  The double-circuit option also would
reduce reliability of the system somewhat by having both
circuits on the same towers.

1485-008 The crossing of the Raging River also has potential
environmental impacts, but would not impact an unfiltered
drinking water supply.  BPA is not proposing a double-circuit
option across the Raging River due to the potential high costs,
decrease in reliability, and the ability to mitigate potential
impacts to the river.  Mitigation could include topping of trees
if feasible and planting and seeding low-growing plants where
trees have been cut.

The trees that would be removed are primarily second growth
conifers about 36 to 75 years old.  See response to Comment
340-002 regarding BPA’s purchase of property for
compensatory mitigation.

1485-009 It may not be possible to eradicate noxious weeds such as
Scotch broom within the CWR because BPA is unable to use
herbicides as a management tool.  The proposed corridor
would be monitored annually to identify any noxious weeds.
The area would also be replanted with native plants and/or
grasses in disturbed areas to control any noxious weeds during

1485-002

1485-003
1485-004

1485-005

1485-006

1485-007

1485-008

1485-009

1485-010

1485-011
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construction.  Maintenance of both the existing corridor and
the proposed corridor would include yearly monitoring for
noxious weeds and the treatments prescribed.  The following
treatment methods would be used to control the spread of
noxious weeds: machine cutting, hand cutting, pulling and re-
planting with native plant species and or grasses.  Outside the
CRW, herbicides may be used with the permission of the
landowner.

1485-010 BPA has considered other alternatives to building a transmission
line.  See Chapter 2 of the SDEIS.

1485-011 Comment noted.

1486-001

1486-002

1486-001 and -002  Comment noted.
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1488-001

1488-002

1488-001 Comment noted.

BPA would replace some existing roads within the Cedar River
Watershed that currently go through wetlands with new roads
that would bypass wetlands.  No fill would be placed within
wetland.  The roads replaced would be made such that vehicles
could no longer traverse them and would have to use the new
roads.  BPA would also make it such that one particular road on
the north side of the watershed, just outside the watershed,
could no longer be used by the public.  No additional roads
outside the watershed would be decommissioned.  BPA is in
discussions with Seattle on potential other roads that could be
decommissioned within the watershed.

1488-002 Comment noted.

1488-003 Comment noted.  The insurance has a limit of $105 million.
This was the estimated cost of building a water filtration plant
designed to meet the Cedar River Watershed’s requirements.

1488-004 and -005  Please see Chapter 2 for information on BPA’s
conservation programs and funding and Appendix J for
information about non-transmission alternatives.

1488-003

1488-004

1488-005
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1491-001

1491-002

1491-003

1491-004

1491-005

1491-001 Comment noted.

Comment noted.

1491-002 and -003  Comment noted.

1491-004 and -005  BPA and SPU are working together to control the
spread of noxious weeds in the existing corridor and will
continue to work together in the future on the proposed
corridor.  The existing corridor has had little or no effect on
water quality in the CWR.
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1491-006

1491-007

1491-008
1491-009

1491-010
1491-011
1491-012

1491-013
1491-014

1491-015

1491-016

1491-006 See response to Comments 394-090 and 394-104.

1491-007 and -008  Comment noted.

1491-009 Comment noted.

1491-010 Comment noted.

1491-011 Comment noted.

1491-012 Comment noted.

See response to Comments 1423-002, 1421-038-004, 1421-
038-005 and 1421-038-006

1491-015, -016, and -017  Please see response to Comments 1420-001 and
-002.

1491-017
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1491-018
1491-019

1491-020

1491-021

1491-022

1491-023

1491-024

1491-025

1491-026

1491-027

1491-018, -019, -020, and -021  Please see response to Comments 1420-
001 and -002.

1491-022 and -023  Comment noted.

1491-024 Please see response to Comments 1415-003, -004, and -005
concerning purchasing of lands outside the watershed.

1491-025, -026, and -027  Please see response to Comments 1415-003,
and -004 and Comments 1485-006, -007, and -008.
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1491-027

1491-028

1491-029

1491-030

1491-031

1491-032

1491-033

1491-035

1491-034

1491-028 See response to Comment 1423.

1491-029 and -030  Please see response to Comments 1485-006, -007,
and -008.

1491-031 and -032  Please see response to Comments 1485-006, -007,
and -008.

1491-033 Please see response to Comment 1485-009.

1491-034 and -035  Please see response to Comment 1485-009.  We
may not be able to initiate work at the same time as
construction.  However, there are practices such as putting
down straw and seeding with grasses that could reduce the
spread of noxious weeds.  Hydroseeding may also be an
alternative.
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1493-001

1493-005
1493-004

1493-006

1493-001, -002, -003, -004, and -005  BPA gathers information regarding
well locations along the project route through surveys,
examination of title policies, and landowner interviews.  If you
have a well that is located along the project route, please
share the specific well location information with BPA to
ensure that safeguarding the well is addressed in the
construction specifications, if the construction alternative is
selected.

Please refer to the SDEIS, Section 4.11.2.5, Community Values
and Concerns, Property Value Impact.  King County was
included in the studies regarding the impacts of transmission
lines on property values.  If an easement is acquired across
your property, BPA's offer would be based on a professional
real estate appraisal.

When BPA acquires rights-of-way for its transmission facilities,
they are not made available for public use.  Sometimes
landowners and BPA can work together to place gates across
access roads that BPA uses to access its transmission facilities.

1493-036 See response to Comment 1467-002.

1493-002
1493-003
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1494-001
1494-001, -002, and -003  See response to Comments 1484-008 and

-009.

1494-002

1494-003
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1495-001
1495-001, -002, -003, and -004  Comments noted.  We appreciate the

time your students took writing to us.  BPA is committed to
protecting the CRW if a decision is made to implement
Alternative 1.1495-002

1495-003

1495-004
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1496-001
1496-001, -002, -003, and -004  BPA is committed to protecting the

drinking water in the Cedar River and the animals that use the
Cedar River Watershed.  Though BPA needs to clear trees for
the right-of-way, clearing and then planting with species useful
for forage for deer and elk will benefit these animals.  We will
consider your comments and all the comments received on
this project carefully.

1496-004

1496-003

1496-002
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1497-005

1497-001

1497-004

1497-003

1497-002

1497-001 BPA is proposing to construct one transmission line next to the
existing BPA line through the watershed.  BPA supports many
conservation programs throughout the Northwest and has
done a study that suggests that not enough energy could be
conserved to remove the need for this new line. See Section
2.2.9 and Appendix J of the SDEIS.

1497-002,  -003, and -004  BPA is concerned about potential impacts to
wildlife and will purchase other lands that will be preserved
for wildlife.

BPA is required to have firefighting equipment on hand during
construction and will comply with any fire restrictions if there
is high fire danger during construction.

BPA did consider other alternatives that would be build
around the watershed, including alternatives that would
require removing homes. Our preferred alternative was
selected because, overall, it has the least potential
environmental impacts.

1497-005 Thank you for your comments.
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1498-001

1498-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments.  BPA
has had a transmission line in the Cedar River Watershed for
over 30 years.  This existing line has not caused dirty water or
a fire.  BPA is required to cut trees that might be a danger to
the line.  These “danger trees” need to be cut so that what you
are concerned about will not happen.

BPA has considered putting the line underground, but it is very
expensive and so it is not being considered.  BPA also is
considering putting the line through neighborhoods outside
the Cedar River Watershed.  These other routes also have
impacts to people and wildlife.

1498-002

1498-004
1498-003
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1499-001

1499-001, -002, and -003  Thank you for your comments.  Please see
response to Comment Letter 1498.

Trees that might pose a danger to the transmission line must be
cut for safety reasons.  Though trees would be cut, there are
other trees close to the area and animals would likely move to
those trees for shelter.  BPA is proposing buying other land that
would replace the wildlife habitat impacted by the proposed
line.  That land could not be developed and would provide
habitat for animals forever.

1499-002

1499-003
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1500-001, -002, -003, -004, and -005  Please see responses to Comment
letters 1498 and 1499.

1500-001

1500-002

1500-003

1500-004

1500-005
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1501-001

1501-001, -002, and -003  Please see responses to Comment letters 1498
and 1499.

BPA is proposing many mitigation measures to prevent damage
to the drinking water supply and to wildlife habitat.  Thank
you for your comments.

1501-002

1501-003
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1502-001, -002, -003, -004, and -005  Thank you for your comments.
Please see responses to Comment letters 1498 and 1499.

BPA has extensive experience with energy conservation in the
Pacific Northwest and encourages energy conservation
through programs with Northwest utilities.  Conservation
could not reduce the need for this project, but it is a good
idea to reduce the need for energy in specific areas and at
specific times of the day and year.

1502-001

1502-002

1502-003

1502-004

1502-005
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1503-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.1503-001

1503-002

1503-004

1503-003
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1504-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.

BPA is proposing to use helicopters for construction in the
Cedar River Municipal Watershed.

1504-001

1504-003

1504-004

1504-002
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1505-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.

1505-001

1505-002
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1505-002

1505-003

1505-004
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1506-001 Thank you for your comments. Please see responses to
Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501 and 1502.

1506-001
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1506-001
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1507-001, -002, and -003  Thank you for your comments. Please see
responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501 and
1502.

1507-002

1507-003

1507-001
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1508-001 Thank you for your comments. Please see responses to
Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501 and 1502.

1508-001
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1509-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.

1509-001

1509-002

1509-004

1509-003
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1510-001, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.

1510-001

1510-002

1510-003

1510-004
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1511-01, -002, -003, -004, -005, and -006  Thank you for your
comments. Please see responses to Comment letters 1498,
1499, 1500, 1501 and 1502.

1511-001

1511-002
1511-003
1511-004
1511-005

1511-006
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1512-01, -002, -003, and -004  Thank you for your comments. Please
see responses to Comment letters 1498, 1499, 1500, 1501
and 1502.

1512-001

1512-004

1512-003

1512-002
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1513-01, -002, -003, -004, -005, -006, -007, and -008  Thank you for
your comments. Please see responses to Comment letters
1498, 1499, 1500, 1501 and 1502.1513-001

1513-002

1513-004

1513-003

1513-005

1513-006

1513-007

1513-008
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1517-01, -002, and -003  Comment noted.1517-001

1517-002

1517-003
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1518-001

1518-002



3-149

C
hapter 3 —

 C
om

m
ents and Responses - SD

EIS

1519-001, -002, and -003  Comment noted.1519-001

1519-002

1519-003
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1520-001 Comment noted.

1520-002 Relocations are subject to specific regulations under Public Law
91-646.  The brochure, “Your Rights and Benefits as a
Displaced Person,” provides information for parties displaced
from their residences, businesses or farm operations and can
be obtained at the following Web site:  http://
www.fhwa.dot.gov/realestate/rights/index.htm.  The purpose of
the Uniform Relocation Assistance and Real Property
Acquisition Policies Act of 1970 is as follows:  “The purpose of
this title is to establish a uniform policy for fair and equitable
treatment of persons displaced as a result of federal and
federally assisted programs in order that such persons shall not
suffer disproportionate injuries as a result of programs designed
for the benefit of the public as a whole.”

1520-002

1520-001
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1521-001 and -002  Comment noted.

1521-003 and -004  Comment noted.
1521-003

1521-002
1521-001

1521-004
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1522-001 See response to Comment 340-002.

1522-002 BPA is proposing to use helicopters for construction on
Alternative 1 to reduce the need for new roads.

1522-003 BPA is working with agencies, landowners and tribes to
determine the best plant mix for animals.  Native species
would be part of that mix.

1522-004 Please see response to Comments 1415-003, -004, and -005.

1522-004

1522-002
1522-001

1522-003
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1523-001 Comment noted.

1523-002 Comment noted.
1523-003 Comment noted.

1523-004, -005, and -006  Comment noted.

1523-007 Comment noted.

1523-008 Comment noted.

1523-001

1523-008

1523-002

1523-003

1523-004
1523-005

1523-006

1523-007
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1524-001 Comment noted.

1524-001



3-155

C
hapter 3 —

 C
om

m
ents and Responses - SD

EIS

1525-001 Comment noted.  Alternative 1 is BPA’s preferred alternative.

1525-002 Comment noted.

1525-001

1525-002
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1526-001 and -002  See response to Comment 1520-002.
1526-001

1526-002
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1527-001 and -002  Comment noted.

1527-003 BPA has analyzed the impacts on a per unit basis for all of the
alternatives.  The impacts were quantified for distance (miles),
area (acres) and other units such as milligauss and decibels.
Please see the summary table of impacts in the SDEIS, Table 2-
3, located from page 2-67 through 2-74.

1527-004 and -005  Comment noted.

1527-006 Comment noted.

1527-007 Comment noted.

1527-008 Comment noted.

1527-009 and -010  Comment noted.

1527-011 and -012  Comment noted.

1527-013 Comment noted

1527-014 See response to Comments 1484-008 and -009.

1527-015 Comment noted.

1527-016, 017, and -018  Comment noted.

1527-019 Comment noted

1527-020 The estimated cost to acquire land rights was included in the
economic costs for all alternatives.

1527-021 and -022  See response to Comment 1474-011.

1527-023 BPA is trying to work with all property owners.  The issue for
property owners is often concerning the value they think their
property is worth compared to the fair market value as
obtained from other properties recently sold in the same area.
BPA felt it was inappropriate to discuss the specifics of
individual negotiations at a public meeting.  BPA will continue
to work with landowners to try to find a common solution.

1527-024 On the watershed, the City of Seattle has the responsibility to
protect drinking water.  This responsibility is monitored by the
State Department of Health and the federal Environmental
Protection Agency, as well as the public.  The watershed also
has an established Habitat Conservation Plan (HCP).  The
proposed acquisition of the properties is only one aspect of
the mitigation plan to protect the watershed. BPA recognizes
that the private properties in this area exhibit some of the same
qualities as found in the watershed in regard to timber,
vegetation, and wildlife, but the private properties do not have
the same public responsibilities.

1527-001

1527-003

1527-002

1 5 2 7 - 0 0 4
1 5 2 7 - 0 0 5
1 5 2 7 - 0 0 6
1 5 2 7 - 0 0 7
1 5 2 7 - 0 0 8
1 5 2 7 - 0 0 9
1 5 2 7 - 0 1 0
1 5 2 7 - 0 1 1
1 5 2 7 - 0 1 2
1 5 2 7 - 0 1 3
1 5 2 7 - 0 1 4
1 5 2 7 - 0 1 5

1 5 2 7 - 0 1 6
1 5 2 7 - 0 1 7
1 5 2 7 - 0 1 8

1 5 2 7 - 0 1 9

1 5 2 7 - 0 2 0

1 5 2 7 - 0 2 1
1 5 2 7 - 0 2 2

1527-023

1527-024
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1528-001 and -002  Comment noted.

1528-003 and -004  See response to Comment 1527-023.

1528-001

1528-003

1528-002

1528-004
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1529-001 Most of these two comments quote the regulations, and as such
we note the references.  Concerning the listed categories of
impacts, BPA believes each category referenced above has
been adequately described in the EIS. BPA agrees that the
proposed project and its associated management practices
could have potentially significant impacts.  That is why we
immediately proceeded to produce an EIS rather than an
Environmental Assessment.  However, we believe the preferred
alternative, and its associated mitigation and best management
practices mitigate those potentially significant impacts to a level
below the level of significance with the exception of impacts to
forested wetlands due to right-of-way clearing and to the visual
resource.  In fact, we believe the proposed project represents
an environmental net benefit to the CRW, and to the public.
We disagree that it is improper to use relative terms such as
“low, medium or high” to discuss the nature of the impacts.
We believe making these assessments helps the public and
decision-maker to be better informed concerning the nature of
the various impacts upon the environment.

1529-001
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1529-002 and -003  The SDEIS, Section 4.1, Land Use Impacts, identifies
a high impact for Alternative C, where approximately 30 to 35
homes would be displaced.  Alternative A has a high impact
since up to 25 homes would be displaced.  Alternative 1, the
preferred alternative has a moderate impact, potentially
displacing 2 homes.

1529-004 and -005  Several factors are considered in determining the
impacts to properties including environmental and
socioeconomic.  Some of the socioeconomic impacts must be
generalized until specific appraisals are conducted on the
impacted properties.  Also see 1484-008 and 1484-009.

1529-002

1529-005

1529-003

1529-004
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1530-001, 002, -003, -004, -005 and -006  BPA thoroughly examined a
number of alternatives, including conservation and changes to
the grid (see Section 2.2 of the SDEIS). Please see response to
Comments 1415-003, -004, and 005.  BPA would need to
construct some new short spur roads to get to the new tower
sites from existing roads.  In addition, BPA would build new
road segments to replace existing roads that proceed through
wetlands.  BPA and an independent contractor have looked at
other non-transmission alternatives, as described in the SDEIS,
and have determined they do not meet BPA or the region’s
needs.  Non-transmission alternatives would only delay the
need for the project by about 2-3 years. BPA thoroughly
examined a number of alternatives, including conservation
and changes to the grid (see Section 2.2 of the SDEIS).

1529-006

1530-001
1530-002
1530-003

1530-004
1530-005




